REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 35, dat& 03.07.2025

PR MIRATIMIN E DISA NDRYSHIMEVE NE VENDIMIN NR. 125, DATE 27.07.2023
TE KESHILLIT BASHKIAK PER MIRATIMIN PER VENIEN NE DISPOZICION TE
PROJEKTIT, SIPAS VKM-SE NR. 17, DATE 18.01.2023, PER ZHVILLIMIN E
PRONES ME NR. PASURIE 1/27, ZONA KADASTRALE 8513, E LLOJIT “SHESH”,
ME SIP.19367.4 M?; TE PRONES ME NR. PASURIE 1/31, ZONA KADASTRALE
8513, E LLOJIT “TRUALL”, ME SIP.609.42 M2; TE PRONES ME NR. PASURIE 1/33,
ZONA KADASTRALE 8513, E LLOJIT “SHESH”, ME SIP. 2125.51 M?; TE PRONES
ME NR. PASURIE 1/168, ZONA KADASTRALE 8513, E LLOJIT “TRUALL”, ME
SIP. 7518.84 M?; TE PRONES ME NR. PASURIE 1/162, ZONA KADASTRALE 8513,
E LLOJIT “TERREN SPORTIV”, ME SIP. 2946.04 M?; TE. PRONES ME NR.
PASURIE 1/159, ZONA KADASTRALE 8513, E LLOJIT “TERREN SPORTIV”, ME
SIP. 7105.83 M?; TE PRONES ME NR. PASURIE 1/34, ZONA KADASTRALE 8513, E
LLOJIT “SHESH”, ME SIP. 1703.31 M?; TE PRONES ME NR. PASURIE 1/32, ZONA
KADASTRALE 8513, E LLOJIT “TERREN SPORTIV”, ME SIP. 24827.4 M? NE
PRONESI TE BASHKISE DURRES DHE MIRATIMIN E MARREVESHJES PER
ZHVILLIMIN E PROJEKTIT TE ZONES MULTIFUNKSIONAL
KOMPLESIT TE STADIUMIT “NIKO DOVANA” NE DURRE
STADIUMIN, E LIDHUR MIDIS MINISTRISE SE ARSIMIT g’g ;
BASHKISE DURRES, AGJENCISE SE PLANIFIKIMIT TE TERR@% gA]_e@PT)
DHE FONDIT SHQIPTAR TE ZHVILLIMIT (FSHZH) "4 pURRE? ‘

Né mbéshtetje té ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, t¢ ndryshuar, ligjit nr.
102/2020 “Pér zhvillimin rajonal dhe kohezionin, ligjit nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, ligjit nr. 79/2017, “Pér sportin”, VKM-sé& nr. 17, daté
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18.01.2023, “Pér ngarkimin e Agjencisé Kombétare té Planifikimit té Territorit, si organ gendror
blerés, pér realizimin e konkursit t& projektimit pér projektideté e rikonceptimit t& komplekseve
sportive té stadiumeve né qytetet e Durrésit, Korcés dhe Vlorés”, VKM-s& nr.536, daté
01.05.2008, “Pér miratimin e listés pérfundimtare t& pronave té paluajtshme publike t& shtetit,
qé transferohen né pronési ose pérdorim t& Bashkisé Durrés”, i ndryshuar, Vendimit t& Késhillit
t& Ministrave nr. 345, daté 19.6.2025 “Pér transferimin te Korporata e Investimeve Shqiptare t&
pronave shtetérore pér realizimin e projektit té investimit “Rijetézimi i stadiumit *Niko
Dovana’, Durrés™, si dhe né vijim t& marréveshjes sé bashképunimit pér zbatimin e projektit t&
investimit “Pér zhvillimin dhe menaxhimin e pronés shtetérore, nénprojektit “Rijetézimi 1
stadiumit Niko Dovana, Durrés™ lidhur midis Korporatés sé& Investimeve Shqiptare, Ministrisé
sé¢ Arsimit dhe Sportit, Komitetit Olimpik Kombétar Shqiptar, Federatés Shqiptare t& Futbollit
dhe Bashkisé Durrés”, protokolluar me tonén nr.7852 prot, daté 27.06.2025, sipas relacionit t&
pérgatitur nga Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit t&¢ Zhvillimit t& Territorit, Drejtoria e
Projekteve dhe Infrastrukturés Publike dhe Drejtoria Arsimit, Kulturés, Sporteve, Rinisé dhe
Komuniteteve Fetare, me propozim té Kryetarit t&€ Bashkisé,

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1. Miratimin e ndryshimit t& pikés 2 (dy) t&¢ Vendimit t& Késhillit Bashkiak nr. 125, daté
27.07.2023, si mé poshté vijon:

I~

Miratimin e nénshkrimit t&€ marréveshjes s¢ bashképunimit pér zbatimin e projektit t&
investimit “Pér zhvillimin dhe menaxhimin e pronés shtetérore, nénprojektit “Rijetézimi i
stadiumit Niko Dovana, Durrés” lidhur midis Korporatés sé Investimeve Shqiptare,
Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, Komitetit Olimpik Kombétar Shqiptar, Federatés
Shgqiptare t& Futbollit dhe Bashkisé Durrés” sipas tekstit q& i bashkélidhet kétij vendimi dhe
&shté pjesé pérbérése e tij.

2. Miratimin e ndryshimit t& pikés 3 (tre) t& Vendimit té¢ Késhillit Bashkiak nr. 125, daté
27.07.2023, si mé poshté vijon:

3. Ngarkohet Kryetari i Bashkisé apo personi i autorizuar prej Tij, p& nénshkrimin e
marréveshjes sé bashk&punimit pér zbatimin e projektit t& investimit “Pér zhvillimin dhe
menaxhimin e pronés shtetérore, nénprojektit “Rijetézimi i stadiumit Niko Dov.
lidhur midis Korporatés sé Investimeve Shgiptare, Ministris¢ sé Arsimi
Komitetit Olimpik Kombétar Shqiptar, Federatés Shqiptare t€ Futbollity
Durrés”™.
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3. Ngarkohen Kryetari i Bashkisé, Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit t&¢ Zhvillimit té
Territorit, Drejtoria e Projekteve dhe Infrastrukturés Vendore, Drejtoria Ligjore, Drejtoria
Arsimit, Kulturés, Sporteve, Rinisé dhe Komuniteteve Fetare, pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t€ nenit 55, pika 6, t& Ligjit Nr.139/2015, “Pér
vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar.

WA E S
/§\’ 70

U shpall sot me daté 03.07.2025
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Sot, mé€ datén ___ . .2025, nénshkruhet kjo Marréveshje Bashk&punimi nga dhe ndé€rmjet
paléve t&€ méposhtme:

‘Korporata e Investimeve Shqiptare” SHA, shoqéri aksionare e t& drejtés shqiptare,
regjistruar né Qendrén Kombétare t€ Biznesit mé 17.07.2020, me NIPT M01917011D dhe seli
né adresén Rr. Ibrahim Rugova 5, Sky Tower,7/1, Tirané, Shqipéri; pérfagésuar nga Drejtori
Ekzekutiv znj. Elira KOKONA;

- Kétu e né vijim referuar si "Korporata ose Albanian Investment Corporation ose AIC"

“Ministria e Arsimit dhe Sportit”, person juridik publik buxhetor, n€ varési t&€ Késhillit t&
Ministrave; dhe adres¢ né “Rruga e Durrésit”, Nr.23, Tirané, pérfagésuar nga
, 1 autorizuar pér t€ nénshkruar kété Marréveshje sipas
autorizimit Nr. Prot., daté , bashkélidhur;

- Kétu e né vijim referuar si "Partneri Publik MAS"

“Komiteti Olimpik Kombétar Shqiptar”, person juridik, me adresé: Tirana Olympic Park,
Rruga “Liman Kaba”, 1060, Tirang, pérfagésuar nga Presidenti, Z. Fidel Y1li;

- Kétu e né vijim referuar si "Partneri Publik KOKSH"

“Federata Shqiptare e Futbollit”, shogaté e regjistruar né Gjykatén e Tirané€s me Vendim
nr.9, dat& 31.07.2001, e cila pérfagéson bashkimin vullnetar t€ shoqatave dhe klubeve sportive
t€ futbollit n& Republikén e Shqipéris€, me adresé¢: Rr “Liman Kaba”, Nd. 5, Njésia
Administrative Nr. 5, Tirang, pé&rfag&suar nga z. Ilir Shulku, Sekretar i Pérgjithshém,

- Ké&tu e né vijim refervar si “Partneri Publik FSHF”

“Bashkia Durrés”, person juridik publik, me adresé€ n&: Sheshi “Iliria”, 2000 Durrés, Shqipéri,

pérfagésuar nga K

- Kétu e né vijim referuar si "Partneri Publik BD"

Te gjithé partnerét publik né rast se nuk kané pércaktime té posacme, kudo né tekst referohen
si “Partneri Publik”

Té gjitha palét sé bashku referohen gjithashtu si “Palét”.

PREAMBUL

Duke mbajtur né konsideraté se:

A. AIC-ja &sht€ shoqéri aksionare me aksionar t& vetém shtetin shqiptar t€ pérfagésuar nga
Ministri pérgjegjés pér ekonoming, e krijuar me ligj t&€ posacém dhe objektiva kryesoré:
nxitjen e zhvillimit ekonomik népérmjet projekteve t€ investimit né nivel HKAS

vendor dhe rajonal, né mbéshtetje té politikave shtetérore t& zhvillimit; V;‘ ﬁ%m L)
pérdorim me efigencé t& pronave shtetérore, si dhe kryerjen e investime¥e”? =~ %\
e . . TR i < 1
mobilizuar kapital shtetéror dhe/ose privat. %, f}; " g

4 >

% STARID A2

“CURRES




B. AIC-ja, sipas parashikimeve té Nenit 7/1 té Ligjit nr. 71/2019 “Pér Korporatén e
Investimeve Shqiptare™, dhe Pikés 3. te shkronjés “¢” t&€ Kreut II t&€ Vendimit t& Ké&shillit t&
Ministrave nr. 137, daté 06.03.2024, i ndryshuar, merr prona shtetérore né pronési, t€ cilat
i transferohen me vendim t& Ké&shillit t&¢ Ministrave, pé€r kryerjen e veprimeve apo
bashk&punimeve t€ caktuara n€ funksion t€ realizimit t€ objektivave t€ saj ligjoré n€ kuadér
t€ njé€ projekti investimi apo me Autorizim Zhvillimi.

C. Me kérkesén nr. 2874 prot.. daté 26.02.2025 Bashkia Durrés kérkoi bashképunimin né
investim duke kontribuar me Koncept Idené e Projektit t€ Studios SIN4E t€ dalé fituese nga
nj& konkurs ndérkombétar. K&shilli Bashkiak Durrés ka miratuar vendimin Nr. 125, daté
27.07.2023 Pér “Miratimin pér vénien né€ dispozicion t& projektit, sipas vkm-sé nr. 17, daté
18.01.2023, pér zhvillimin e pronés me nr. pasurie 1/27, zona kadastrale 8513, e llojit
“shesh”, me sip.19367.4 m?t&€ pron€s me nr. pasurie 1/31, zona kadastrale 8513, e llojit
“truall”, me sip.609.42 m?;t€ pron€s me nr. pasurie 1/33, zona kadastrale 8513, e llojit
“shesh". me sip. 2125.51 m?; t€ pronés me nr. pasurie 1/168, zona kadastrale 8513, e llojit
"truall”, me sip. 7518.84 m?:té€ pronés me nr. pasurie 1/162, zona kadastrale 8513, e llojit
“terren sportiv", me sip. 2946.04 m?; t€ pron€s me nr. pasurie 1/159, zona kadastrale 8513,
e llojit “terren sportiv", me sip. 7105.83 m?: t€ pronés me nr. pasurie 1/34, zona kadastrale
8513, e llojit "shesh", me sip. 1703.31 m?; t&€ pronés me nr. pasurie 1/32, zona kadastrale
8513, e llojit "terren sportiv", me sip. 24827.4 m? né€ pronési t&€ Bashkisé Durrés dhe
miratimin e marréveshjes pér zhvillimin e projekitit t€ zon€s multifunksionale pérrreth
komplesit t&¢ Stadiumit "Niko Dovana" né Durrés, pérfshiré stadiumin, e lidhur midis
Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, Bashkis¢ Durrés, Agjencisé Kombétare t&€ Planifikimit t&
Territorit (AKPT) dhe Fondit Shqiptar t&€ Zhvillimit (FSHZH).

D. AIC-ja, né pérmbushje t&€ funksionit t€ saj ligjor si zhvilluese e pronave shtetérore, né
pérgjigje t€ kérkesés s€& Bashkisé Durrés ka konceptuar projektin e investimit t€ quajtur
“Rijetézimi i stadiumit Niko Dovana, Durrés™ dhe zoné&s urbane rreth tij, ku népérmjet kétij
projekti investimi synon té fokusohet tek zhvillimi i njé stadiumi sipas projektit t& studios
51N4E dhe né€ pérputhje me standardet e UEFA. N& qendér t€ kétij projekti inovativ géndron
njé strategji e detajuar dhe e mirémenduar pér zhvillimin policentrik dhe krijimin e nyjeve
té reja né qytet. ku sportet mund t& ekzistojné€ sé bashku me aktivitetet kulturore, sociale,
arsimore dhe tregtare. Kjo strategji synon t& shfrytézojé né ményré optimale potencialin e
pronave né lokacione strategjike, duke i transformuar ato né hapésira moderne dhe
funksionale q& mund t& pérdoren pér njé gamé t€ gjeré qéllimesh, duke pérfshiré biznese
dhe infrastrukturé t&€ ndryshme.

E. Projekti i investimit “Rijetézimi i stadiumit Niko Dovana, Durrés™ €shté né pérputhje me
géllimet e zhvillimit urban, pér t& krijuar ekosisteme t€ gjalla g€ jo vetém ploté€sojné nevojat
aktuale t€ pérmirésimit t€ godinave ekzistuese por gjithashtu vendosin njé piké referimi pér
jeten bashkekohore urbane e orxentuar drejt aktn 1teteve sportlve somale dhe kulturore né

pérgjithshme té kulturés sportive.




F. Njé element kyc i kétij projekti &shté¢ marréveshja q& né kémbim t&€ zhvillimit t€ késaj
prone, investitori privat do t&€ mbuloj& kostot e zhvillimit t& kétyre pronave sipas projektit
t€ Studios 5IN4E. Kjo marréveshje siguron gé t& dyja palét — sektori privat dhe ai publik
— pérfitojn& nga ky projekt. Ndérsa investitori privat shfrytézon mundé&sité ekonomike
né njé prej zonave mé t€ mira t& qytetit, Partneri Publik MAS pérfiton nga zhvillimi i
njé infrastrukture t€ re funksionale sportive, Stadium t& Rijetézuar dhe Qendér Kulturore
e Sportive, pa ndikuar né¢ buxhetin e saj.

G. Me kalimin e pronave shtetérore n€ pronési apo t& kalimit t& t& drejtave zhvillimore n&
favor t& Korporatés s€ Investimeve Shqiptare, gjithashtu, synohet té leht€sohet dhe
pérshpejtohet procesi i zhvillimit t&€ kétyre pasurive, né kuadér té t€ cilave, Korporata do
té realizoj€ g€llimin publik nép&rmjet pérdorimit t€ instrumenteve ligjore pérkatés si dhe
hapjen e procedurave konkurruese publike pér pérzgjedhjen e partnerit privat g€ do t&
zhvillojné pronat. N& k&été mé&nyré, do t&€ garantohet gjithashtu dhe procesi transparent
dhe efikas i zbatimit t€ projektit t€ investimit. Ky proges do t€ realizohet me
pjes€marrjen e pérfagésuesve t&€ Partnerit Publik BD, MAS, FSHF dhe KOKSH.

H. Késhilli i Ministrave me Vendimin nr. 345 dat€ 19.06.2025 “Pér transferimin te
Korporata e Investimeve Shqiptare té pronave shtetérore pér realizimin e Projektit té
investimit “Rijetézimi i Stadiumit “Niko Dovana”, i ka transferuar AIC prona né pronési
dhe prona pér t€ cilat i ka dh&né autorizim zhvillimi, sipas autorizimit t& dh&éné nga
Késhilli Bashkiak Durrés népérmjet vendimitnr. __ , daté

I. Partneri Publik n€ kuadér t& realizimit t& prOJektlt te investimit R1Jete21m1 1 stadiumit
Niko Dovana, Durrés” vé n€ dispozicion pronat e pércaktuara né Aneksin Nr 1 si dhe
angazhohet t& bashké&punojé me géllim p&rmbushjen e nevojave t& tij, sipas projekt -
ides¢ arkitekturore né€ Aneksin nr. 2 dhe konceptet t&€ zhvillimit t& investimit sipas
Aneksit 3 bashkélidhur.

MEQENESE, Palét déshirojné t& pércaktojné té drejtat dhe detyrimet e tyre t& pérbashkéta
pérsa i pérket Projektit t& investimit “Rijetézimi i stadiumit Niko Dovana, Durrés” bazuar ng
kushtet e pércaktuara né két€ Marréveshje;

ATEHERE, duke pasur parasysh sa mé sipér palét hartojné dhe nénshkruajné kéte
Marréveshje Bashk&punimi me kushtet si mé& poshté vijon:

NENI 1
Objekti i Marréveshjes

1.1 Kjo Marréveshje parashikon angazhimet e ndérsjella t& paléve pér pérmbushjen e interesit
té Partnerit Publik, né kuadér t€ projektit t€ investimit “Rijetézimi i stadiumit Niko Dovana,
Durrés”, dhe zonés pérreth né funksion t&€ té cilit do t€ realizohet zhvillimi i pronave t&
pércaktuar né Aneksin nr. 1 bashkéngjitur k&€saj marréveshje, nga ana e AIC / SPV.

1.2 N& kété Marréveshje pércaktohen gjithashtu termat dhe kushtet e bashk&punimit ndérmjet
Partnerit Publik dhe AIC / SPV / partnerit privat t€ pgrzgjedhur nga procedura konkurruesg

e re shtetérore, si dhe kushtet dhe nevojat pér dorézimin e saj.




NENI 2
Pérkufizime

2.1 N& cdo rast, pér t& shmangur ¢do paqartési eventuale mes paléve, termat e pérdorur né kété
Marréveshje, kané kuptimet si mé& poshté vijon:

“Leje ndértimi” &shté leja/et sipas pércaktimeve t& Ligjit Nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”, t€ ndryshuar, si dhe akteve nénligjore t&€ miratuara né zbatim té tij.

“Leje zhvillimi” &shté leja/et sipas pércaktimeve t& Ligjit Nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”, t€ ndryshuar, si dhe akteve nénligjore t&€ miratuara né€ zbatim t€ tij.

“Legjislacioni i Zbatueshém” do té thoté ¢do ligj dhe akt nénligjor i Republikés s& Shqipérisé
né fuqi gjaté afatit t&€ zbatimit t€ k&€saj marréveshje, duke pérfshiré por pa u kufizuar né, Ligjin
nr. 71/2019, “Pér Korporatén e Investimeve Shqiptare” dhe aktet e nxjerra né zbatim t& tij;
Vendimi Nr. 137, daté 06.03.2024 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve dhe
té procedurés pér dhénien e pronés shtetérore me gira, enfiteozg, leasing, shitje, p&rdorim si
kolateral dhe t& pérdorimit t&€ forma t€ tjera nga ana e Korporatés s€ Investimeve Shqiptare™, i
ndryshuar, Vendimi nr. 345, daté 19.06.2025 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér transferimin te
Korporata e Investimeve Shqiptare t& pronave shtetérore pér realizimin e Projektit t€ investimit
“Rijetézimi i Stadiumit “Niko Dovana”, legjislacionin n€ fuqi pér punimet e ndértimit.

“Ndértimi” pérfshin njohjen dhe zhvillimin e pron€s dhe ambientit p&rreth, projektimin,
pajisjen, sigurimin e mjeteve financiare, sigurimin e mjeteve dhe materialeve, ndértimin,
rehabilitimin dhe rinovimin, kontraktimin, instalimin, v&nien n€ puné, pajtimin e subjekteve t&
tiera (nése éshté e nevojshme) dhe kryerjen e veprimeve t€ tjera apo kontraktimin e t& tretéve
qé t€ kryejné punime né pérputhje me kérkesat e késaj Marréveshje dhe autorizimet e siguruara.

“Ndértim me té meta thelbésore” do t& konsiderohen ndértimet e kryera né& kundérshtim me
lejen e ndértimit, me dokumentet e planifikimit e kontrollit t€ zhvillimit, legjislacionin ng fuqi
né Republikén e Shqipérisé pér disiplinimin e punimeve t€ ndértimit.

“Pjesé Takuese / Objekti ndértimor” pér géllime t& k&saj Marréveshje, jané sipérfaget /
njésité ndértimore t€ Objektit / Objekteve t€ ndértuara, q&€ pas pérfundimit t& ndértimit do t&
kalojné n& pronési t& AIC, né pronési té Republikés s¢ Shqipérisé dhe pronési Bashkisé Durrés,
sipas parashikimeve t& k&saj Marréveshje dhe té marréveshjes s¢ pjeséve takuese e lidhur ng&
zbatim t& parashikimeve t& késaj Marréveshje.

“Partner Privat” éshté subjekti privat q€ pérzgjidhet nga Korporata me proceduré konkurruese
sipas parashikimeve t&€ Vendimit Nr. 137, daté 06.03.2024 t& Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér
pércaktimin e kritereve dhe t€ procedurés pér dhénien e pronés shtetérore me qira, enfiteozg,
leasing, shitje, pérdorim si kolateral dhe t&€ pérdorimit t& forma t& tjera nga ana e Korporatés sé&
Investimeve Shqiptare”, i ndryshuar, i cili projekton dhe / ose financon dhe / ose ndérton njé
objekt sipas Kontratés s& lidhur me AIC/SPV.

MAS, Partneri Publik KOKSH, Partneri Publik FSHF dhe Partneri Publik BD.




“SPV — Subjekt pér géllime té vecanta” &shté personi juridik q& do té& krijohet nga AIC sipas
legjislacionit tregtar né& fuqi, me kapital 100% t&€ AIC, me géllim realizimin e projekteve t&
investimit “perfshiré projektin e investimit * Rijetézimi i stadiumit Niko Dovana, Durrés”.

“Shkaqe té arsyeshme” pér efekt t€ k&saj marréveshje do t&€ konsiderohen t&€ gjitha ato shkage,
ndodhi dhe rrethana t& cilat nuk varen nga AIC, dhe si rezultat i tyre pengohet, vonohet dhe/ose
béhet e pamundur kryerja e punimeve pér realizimin e projektit sipas késaj marréveshje”.

NENI 3
Projekti “Rijetézimi i stadiumit Niko Dovana, Durrés”

3.1 Realizimi / pérmbushja e projektit t€ investimit “Rijetézimi i stadiumit Niko Dovana,
Durrés” konsiston, ndér t&€ tjera, n€ zhvillimin / zbatimin e koncept idesé¢ s€ projektit
arkitektonik i cili zhvillon pronat e listuara né Aneksin nr. 1, sipas nevojave dhe destinacionit
t& parashikuar né kété Marréveshje dhe né legjislacionin e zbatueshém. Koncept ideja e
projektit arkitektonik, e realizuar nga studio SIN4E (Aneksi 2 i késaj marréveshje) pérfshin
dizajn inovativ me géllim pé&mbushjen e nevojave dhe ofrimin e njé stadiumi modern dhe
bashké&kohor pér qytetin e Durrésit, i cili do jet€ né pronési t& Parterit Publik BD, sipas
standardeve t€ larta sportive dhe kritereve t€ konfirmuara nga Partneri Publik FSHF dhe
Partneri Publik KOKSH, si dhe t€ garantuara nga Partneri Publik MAS, sipas standardeve t&
larta zhvillimore dhe mjedisore t& pronave t& pérfshira né két€ projekt, t€ pércaktuara né
Aneksin nr. 1.

3.2 Leja e ndértimit l&shuar sipas Vendimit t& KKTU n& emér t& AIC/SPV dhe/ose Partnerit
Privat, apo edhe né€ emér t&€ Partnerit Publik nése késhtu kérkohet prej tij dhe konsiston né lejen
pér ndértimin e objektit sipas késaj marréveshje. Vetém pas pérfundimit t&€ punimeve, pajisjes
me certifikatén e pérdorimit dhe dorézimit t& objektit ndértimor té partneri publik, l&shohet
certifikata e pérdorimit t& objektit pér partnerin privat, nése do té& 1éshohen leje t& vecanta.

3.3 Partneri privat pér zhvillimin e projektit “Rijetézimi i Stadiumit Niko Dovana, Durrés” do
t& pérzgjidhet p&€rmes nj& procesi konkurrimi publik t& hapur, t& organizuar nga Korporata sipas
pércaktimeve t& legjislacionit t&€ zbatueshém, me géllim marrjen e subjekteve me pérvojé té
méparshme né zhvillime urbane t& ngjashme. Konkursi do t&€ keté pér detyr€ zhvillimin e
Stadiumit Niko Dovana, Durrés dhe zoné&s pérreth. Pér zhvillimin e pronave té pércaktuara né
Aneksin nr. 1, &hté hartuar njé program hapésinor i detajuar, bazuar né:

a. Koncept Idené e Projektit Arkitekturor t&€ Studios SIN4E pér Stadiumin dhe zonén
pérreth sipas Aneksit Nr. 2.

b. Konceptin e Projektit t& investimit “Rijetézimi i Stadiumit “Niko Dovana™ t& hartuar
nga AIC pér zhvillimin e suksesshém t€ pronave objekt zhvillimi, sipas p&rcaktimeve t&
Aneksit Nr. 3.

3.4 Zhvillimi i pronave do t&€ ofrohet nga Partneri Privat i p&€rzgjedhur pér zbatimin e projektit,
bazuar n€¢ VKM 137/2024 dhe Rregulloren e Procedurave Konkurruese t€ Korporatés. Sipas
rregullave té procedurés, Korporata do t€ pérzgjedhé fituesin i cili ofron s& pari oferté
financiare mé t& miré. Q\ge.\—'KA £




NENI 4
Pjesét takuese / Objekti ndértimor

4.1 Bashkia Durrés pérfiton pjesé takuese/objektin ndértimor n& pronén pér zhvillim publik pér
pérmbushjen e nevojave té tij, t& cilat transferohen n€ pron&si t& Bashkis€ Durrés, si Stadiumi
i ri /Pallati i Sportit dhe hapésirat e tjera sportive &€ krijohen nga projekti.

4.2 Pjesa takuese e Bashkisé Durrés, me sipérfagen pérkatése t€ objektit/objekteve, do t&
pércaktohen prej saj dhe AIC/SPV me njé marréveshje t€ vecanté e cila do ti bashkéngjitet
késaj Marréveshje si pjesé integrale e saj, brenda 60 (gjashtédhjeté) ditéve pune, nga data e
zbardhjes s& vendimit t& dhénies s& lejes s& ndértimit nga enti publik pérgjegjés pér miratimin
e lejes dhe pérpara fillimit t€ punimeve.

4.3 Pjesa takuese e AIC dhe Partnerit Privat, né projektin e investimit, do t& p&rcaktohet né&
kontratén e sipérmarrjes me Partnerin Privat, e cila minimalisht do t& parashikojé si vijon:

a. Pjesén takuese né€ pronési t€ AIC né ndértimin e ri;

b. Pjesén takuese t& Partnerit Privat, e cila p&rb&het nga vlera e pércaktuar né procesin
konkurues, si dhe vlera e cila pérfitohet nga konvertimi né€ vleré ndértimore i pronés pér
zhvillim publik, me géllim zhvillimin e projektit arkitektonik n& pronén pér zhvillim publik,
sipas parashikimeve t&€ VKM Nr. 137/2024, i ndryshuar.

c. Angazhimin e Partnerit Privat pér t&€ ndértuar me shpenzimet e tij 100% t&€ objektit t& ri n&
pronén pér zhvillim publik, t& projektuar sipas nevojave t€ Partnerit Publik, n& k€mbim t&
shpérblimit n& natyré né pjesén takuese t&€ Palés Publike sipas vler&s s& pronés t&€ p&rcaktuar
né& pasaportén e eficencés s€ pronés pérkatése t& llogaritur sipas VKM Nr. 137/2024 (i
ndryshuar).

NENI 5
T€ Drejtat dhe Detyrimet e Partnerit Publik BD

5.1 Partneri Publik BD, i cili ka né pronési pronén pér zhvillim publik:

a. jep autorizimin n& favor t& AIC / SPV pér t& aplikuar prané institucioneve publike, p&r
marrjen e dokumentacionit t€ nevojshém pér pron&én apo ¢do informacion tjetér t&
nevojshém, qé lidhet me realizimin e projektit t&€ investimit.

b. vendos né dispozicion t&¢ AIC/SPV, pronén pér zhvillim publik nép&rmjet procesverbalit
me shkrim (“Procesverbali i Dorézimit té Pronés”) brenda 30 (tridhjeté) ditéve pune, nga
data e zbardhjes s& vendimit t& dhé&nies s& lejes s& /ndértimit nga enti publik pérgjegjés pér
miratimin e lejes. Partneri Publik BD merr p&rsipé&r detyrimin /apo bie dakord g€ t€ mos
kryejé asnjé veprim qé lidhet me vénien n& dispozicion t& pronés apo té t€ drejtave q& lidhen
me t&, subjekteve t€ treta publike apo private, deri né momentin e dorézimit t&€ pronés
shtetérore AIC.

c. Firmos marréveshjen e pjeséve takuese.

objektit ndértimor tek Partneri Publik BD.




5.3 Pas kérkes&s me shkrim t& AIC / SPV,brenda njé afati prej 30 ditésh, para miratimit t€ lejes
s& ndértimit, Partneri Publik ka t& drejté t& shprehet / jap€ pélqimin pér specifikimet teknike t&
detajuara t& projektit arkitektonik apo projektet té tjera t€ lidhura me t&, n& pronén pér zhvillim
publik, t& hartuara nga AIC / SPV né& bashk&punim me institucionet shtetérore té specializuara
pér planifikimin e territorit apo eksperté t€ angazhuar prej tyre. Né rast t€ mos kthimit t&
pérgjigjes/dhénies s€ p&lqimit nga Partneri Publik brenda afatit 30 ditor, pélqimi konsiderohet
i dhéné& né heshtje.

5.4 Partneri Publik BD angazhohet g€ vet€ apo me ané t€ personave té autorizuar t&€ marré né
dorézim pjesét takuese / objektin ndértimor sipas parashikimeve t& ké&saj Marréveshje,
népérmjet nj€ procesverbali me shkrim (“Procesverbali i Marrjes né Dorézim té Pjesés
Takuese / Objektit'") dhe n€ pérputhje me procedurén e pércaktuar né€ nenin 8, t€ késaj
Marréveshjeje.

5.5 Pé&r pronat shtetérore pér t€ cilat Korporata ka autorizim zhvillimi, Bashkia Durrés nuk
zhvishet nga pronésia por pérfiton, pa kosto shtesé pér buxhetin e shtetit/entitetit publik, proné
e re Stadiumin/Pallatin e Sportit, t& ndértuara nga partneri privat i p&rzgjedhur nga Korporata,
pér llogari t€ pronarit publik Bashkis& Durrés, nép&rmjet njé gare ndérkombétare.

NENI 6
T€ drejtat dhe detyrimet e Partnerit Publik MAS

6.1 Partneri Publik MAS, merr pérsipér marrjen e nismave ligjore, nése do t€ jené t& nevojshme
né lidhje me projektin dhe zhvilluesin e tij, duke pérfshiré dhe nismat q& mund t€ propozohen
nga AIC/SPV né funksion t& Projektit si dhe merr pérsipér promovimin e standardeve pérkatése
dhe garantimin e tyre n&€ funksion t& interesit publik.

Neni 7
Té drejtat dhe detyrimet e Partnerit Publik KOKSH

7.1 Partneri Publik KOKSH do t€ mbikqyré zbatimin e kritereve dhe standardeve
ndérkombétare né lidhje me zhvillimin dhe ndértimin e Pallatit t& Sportit dhe mund t& dérgojé
rekomandime lidhur me zbatimin e ké&tyre kritereve.

7.2 Pas kérkes€s me shkrim t& AIC / SPV, brenda njé afati prej 30 ditésh, Partneri Publik
KOKSH-i ka t& drejt¢ t& shprehet / japé pélqimin pér specifikimet teknike t& projektit
arkitektonik, né pronén pér zhvillim publik, pér standardet dhe kushtet teknike. N& rast t&€ mos
kthimit t€ pérgjigjes/dhénies s€ p&€lqimit nga Partneri Publik KOKSH brenda afatit 30 ditor,
pélgimi konsiderohet i dhéné né& heshtje.

NENI 8
T€ drejtat dhe detyrimet e Partnerit Publik FSHF

8.1 Partneri Publik FSHF do t&€ mbikqyré zbatimin e kritereve dhe standardeve t& UEFA n&
lidhje me zhvillimin dhe ndértimin e stadiumit dhe mund t€ dérgojé rekomandime lidhur me
zbatimin e kétyre kritereve.




pronén pér zhvillim publik. N& rast t&€ mos kthimit t& p&rgjigjes/dhénies s€ pélqimit nga Partneri
Publik FSHF brenda afatit 30 ditor, pélgimi konsiderohet i dh&n& n& heshtje.

NENI 9
Té drejtat dhe detyrimet e AIC / SPV

9.1 AIC / SPV garanton detajimin e koncept idesg s&€ projektimit, financimin, ndértimin dhe
dorézimin e pjesés takuese / objektit ndértimor né favor t€ Partnerit Publik n€ zbatimnté&
instrumntave t&€ saj t& zhvillimit.

9.2 AIC / SPV garanton ndértimin e pjesés takuese / objektit ndértimor né& pérputhje me kushtet
dhe pércaktimet e k&saj Marréveshje dhe legjislacionit shgiptar n& fuqi.

9.3 AIC / SPV informon periodikisht ¢do 60 (gjashtédhjeté) dité pune Partnerin Publik, si dhe
né cdo kohé sipas kérkesés sé tij, pér ecuriné e realizimit t& projektit né pronén pér zhvillim
publik. AIC / SPV do t& vendos€ né dispozicion t&€ saj t&€ gjithé dokumentacionin tekniko —
ligjor, g& disponohet prej saj né lidhje me realizimin e projektit dhe p&r p&mbushjen e
detyrimeve t& partnerit privat, sipas parashikimeve mé sipér, kundrejt njé afati 10 (dhjeté) dité
pune nga paraqitja e kérkesés s€ Partnerit Publik.

9.4 AIC / SPV ka detyrimin té mbajé té informuar Partnerin Publik BD pér cdo rrethané qé
mund t& keté ndikim n& ecuriné e ndértimit t€ pjesés takuese / objektit ndértimor, sipas
pércaktimeve né kété Marréveshje.

9.5 AIC / SPV ka detyrimin t& véré né dispozicion t& Partner&ve Publik, objektin sipas projektit
“Rijetézimi i stadiumit Niko Dovana, Durrés”™, i cili do t& zbatohet nga Partneri Privat.

9.6 AIC / SPV ka t& drejtén té vijojé me procedurat e nevojshme dhe marrjen e masave me
géllim realizimin e projektit arkitektonik apo t& projekteve t€ lidhura me t€ edhe né rastin kur
Partneri Publik nuk shprehet brenda afatit t& pércaktuar sipas parashikimeve t€ ké&saj
marréveshje.

9.7 Nése AIC vendos t& krijojé SPV - n& me géllim realizimin e projektit, t€ gjitha t€ drejtat
dhe detyrimet qé ka AIC né kété Marréveshje, do t€ transferohen tek SPV duke filluar g€ nga
data e regjistrimit t& SPV né& Qendrén Kombétare t€ Biznesit. Pas regjistrimit t&€ SPV - s&€ n&
Qendrén Kombétare t& Biznesit té gjitha detyrimet sipas ké&saj marréveshje do t&€ jen€ ng
ngarkim t& / dhe pér zbatimin e tyre do t&€ jeté pérgjegjése SPV — ja. Cdo marrédhénie
kontraktore e mundshme mes AIC/SPV dhe partneréve, aktet e brendshme t& SPV-sg, kontratat
e sipérmarrjes do t& rregullohen né ményré t€ pavarur nga kjo Marréveshje.

9.8 AIC pérfiton nga projekti pjesén e saj takuese e cila pércaktohet n&€ Marréveshjen e pjeséve
takuese.

NENI 10
Marrja né dorézim e Pjesés Takuese / Objektit Ndértimor

me shkrim nga AIC / SPV, do t& filloj& procesin e marrjes né dorézim t€ pjesés takuesgasbj

10.1 Partneri Publik BD, jo mé voné se 30 (tridhjeté) dité pune nga dita e martjes sé?r}i@%
n& pronén pér zhvillim publik. Nése, me pérfundimin e kétij afati, Partneri Publik nu]qga;ga




pér marrjen né dorézim, atéheré AIC, jo m& voné se 5 (pesé) dit€ pune nga pérfundimi i afatit
30 (tridhjeté) dité pune, e njofton pérséri, duke i 1€n& njé afat tjetér 30 (tridhjeté) dit€ pune.

10.2 N& rast se Partneri Publik BD nuk p&rmbush detyrimin e pércaktuar n€ pikén 9.1 t€ kétij
neni, me pérfundimin e afateve sa mé sipér, pjesa takuese / objekti ndértimor n€ proné&n pér
zhvillim publik, konsiderohet i dorézuar (marrja né dorézim né heshtje) dhe AIC / SPV i
dérgon njoftim shkresor Partnerit Publik mbi pérfundimin e dorézimit t&€ pjesés takuese /
objektit ndértimor t& pronés pér zhvillim publik.

10.3 Pér dorézimin e pjesés takuese / objektit t& pronés pér zhvillim publik, mbahet
procesverbal né& prani t& Paléve Publike, ku do t& pércaktohen t€ gjitha njésité e dorézuara.
Procesverbali i marrjes né dorézim né kété rast do t€ shoqérohet me deklarimin nga Partner&t
Publik pér pérfundimin/mbylljen e punimeve t&é ndértimit n& pérputhje me projektin e plote
teknik te realizimit, aktet e kolaudimit dhe certifikatén e p&rdormit dhe kushtet e késaj
Marréveshje (marrja né dorézim me veprime pérmbyllése).

10.4 N& datén e nénshkrimit t& procesverbalit apo t& dérgimit t& shkresés sé njoftimit pér
pérfundimin e dorézimit t& pjesés takuese / objektit ndértimor t& pronés pér zhvillim publik,
pérfundojné t€ gjitha pérgjegjésité dhe detyrimet e AIC / SPV kundrejt Partnerit Publik .

NENI 11
Regjistrimi i Pjesés takuese / Objektit ndértimor

11.1 Pas depozitimit t& certifikatés s& p&rdorimit né¢ Agjenciné Shtetérore t€ Kadastrés nga
autoritetet publike pérgjegjése dhe pérfundimit t& procesit t& dorézimit € pjesés takuese /
objektit ndértimor né heshtje apo me veprime p&rmbyllése tek Partneri Publik BD, AIC / SPV
vijon me Agjenciné Shtetérore t& Kadastrés pér regjistrimin e ndértimit t€ ri, sipas termave t&
késaj Marréveshje dhe parashikimeve ligjore.

11.2 Objekti i ndértuar me destinacion publik, regjistrohet né emér t& Bashkisé Durrés sipas
pjeséve takuese / objektit ndértimor t€ marré né dorézim.

11.3 Objekti i ndértuar me destinacion privat regjistrohet né emér t€ partnerit privat sipas
termave t&€ Marréveshjes me AIC.

11.4 AIC regjistron pjesén e saj takuese.

NENI 12
Monitorimi i punimeve dhe konstatimi i t€ metave

12.1 Partneri Publik ka t& drejté t& informohet dhe monitorojé gjaté gjithé fazés s& ndértimit t&
pjesés takuese / objekti ndértimor né pronén pér zhvillim, me kusht gg, gjithsesi, ky monitorim
t& mos shkaktoj& ndonjé pengesé t& paarsyeshme, t& ndérhyj& né progresin e ndértimit, €
ndérpresé dhe/ose pezullojé ndértimin apo t&€ pengojé né ¢do lloj ményre realizimin e projektit
t& investimit.

12.2 NE& rast se gjaté monitorimit konstatohen t& meta thelb&sore né ndértimin e obj

pronén pér zhvillim publik, sipas parashikimeve t& k&saj Marréveshje, Partneri Publik/4 &%
menjéheré me shkrim AIC / SPV, duke i caktuar nj& afat t& arsyeshém pér eliminiff#g g &k ) T
metave dhe pasojave té tyre, prej jo mé pak se 90 (néntédhjeté) dit€ pune nga marrja e n@ ' 5

% 3 TARVP £

‘Rypat™




NENI 13
Mospérmbushja e detyrimeve

13.1 Né kuptim t€ késaj Marréveshje, mos pérmbushje e detyrimeve nga AIC / SPV do té
konsiderohen ngjarjet si vijon, pérvecse kur njé ngjarje e tillé ka ndodhur si rrjedhojé e forcés
madhore:

a. AIC-ja/SPV-januk pérmbush detyrimet sipas pé€rcaktimeve t& késaj Marréveshje;
b.  AIC-ja/ SPV-ja pezullon vazhdimésin& e punimeve pér njé periudh& mé té gjaté se
90 (néntédhjeté) dité pune pa shkage t€ arsyeshme;

13.2 Né& kuptim t& késaj Marréveshje, mos pérmbushje e detyrimeve nga Partneri Publik BD,
pérvecse kur njé ngjarje e tillé ka ndodhur si rrjedhojé e forcés madhore, do t€ konsiderohet
rasti kur Partneri Publik BD nuk respekton pércaktimet e Nenit 5 t&€ k&saj Marréveshje.

13.3 Secila prej Paléve q¢ mund t€ ndodhet p&€rpara njérit prej parashikimeve t€ mos
pérmbushjes si mé sipér, do t& njoftojé palén tjetér né lidhje me shkakun e mos pérmbushjes
dhe kohén qg& do t'i duhet pér t& ndrequr até.

NENI 14
Forca Madhore

14.1 Pér qéllim t€ ké&saj Marréveshje, forcé madhore do t€ konsiderohet njé gjendje e
jashtézakonshme jashté vullnetit t& Pal€ve, si luft€, pandemi, fatkeqési natyrore, térmete, stuhi,
pérmbytje, konflikte gjyqésor pér pretendime pron&sie nga persona t& treté, apo ¢do fenomen
tjetér me natyré ligjore-institucionale, i paparashikuesh&m n& momentin e nénshkrimit t& késaj
Marrgveshje.

14.2 Pala e prekur justifikohet pér mos pé€rmbushjen e detyrimeve dhe nuk interpretohet se
gshté& n& shkelje t& detyrimeve t&€ parashikuara né kété Marréveshje, pér sa koh& dhe n& masén
gé, njé¢ mos pé&rmbushje e tillé vjen pér shkak t& ngjarjes s& Forcés Madhore gjaté t&€ cilé&s
detyrimet e Palés s& Prekur jané t€ pezulluara.

14.3 Pala g€ gjendet né& situaté t&€ Forcé€s Madhore, duhet t€ njoftojé Palén tjetér me shkrim
brenda nj& afati maksimal prej 7 (shraré) dit€ pune nga konstatimi i Forcés Madhore.

NENI 15
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

15.1 Palét do t&€ b&jné c¢do pérpjekje pér t€ zgjidhur mosmarréveshjet q¢ mund t€ lindin

nga kjo Marréveshje né€ ményré pagésore, me bisedime t& drejtpérdrejta dhe me dakordim t&
pérbashkét.

nga Gjykata Administrative e Shkall&s s& Paré Tirang.




NENI 16
Marréveshja dhe interpretimi i saj né térési

16.1. Palét bien dakord me vullnetin e tyre té liré dhe té& plotg, se t& gjitha termat dhe dispozitat
¢ k&saj marréveshjeje jané thelb&sore dhe t&€ domosdoshme. Secila palé e marréveshjes premton
dhe garanton palén tjetér pér plotésimin me mirébesim t€ t€ gjithé detyrimeve t& tyre né&
pérputhje me t€ gjitha termat dhe dispozitat e marréveshjes.

Né rastet kur ka mospérputhje ndérmjet dispozitave né kété Marréveshje dhe né Anekset e saj,
mbizotérojné dispozitat e parashikuara né Marréveshje.

16.2 Asnjé dispozit€ e késaj Marréveshje nuk mund t&€ ndryshohet, apo t& fshihet, me
pérjashtim t& rastit kur ka njé instrument t& shkruar dhe t& nénshkruar nga palét, kundrejt t&
cilit béhet i njohur zbatimi i ndryshimit ose fshirja. Asnjé vonesé né& ushtrimin e t€ drejtave t&
saj, nuk do t& quhet si doréheqje dhe nuk do t& paragjykohet si e tillé.

16.3. Palét konsultohen me njéra-tjetrén pér t€ zgjidhur ¢do mosmarréveshje lidhur me
interpretimin dhe zbatimin e k&saj Marréveshjeje.

NENI 17
Pavlefshméria

17.1 Pavlefshméria e ndonjé dispozite t& késaj Marréveshje, e konstatuar ose e deklaruar né
pérputhje me procedurat pérkatése ligjore, nuk cenon vlefshméring térésore t& Marréveshjes.
Palét marrin masa t& zgjidhin me mirékuptim ndregjen e késaj dispozite né¢ ményré q& ajo t&
mos jeté e pavlefshme dhe n& rast se nuk mund t€ arrihet njé mir€kuptim i till€ palét
marrin masa p&r zévend&simin e dispozités s& pavlefshme me njé dispozit€ qé i pérgjigjet
qéllimit térésor t€ ké&saj Marréveshje.

NENI 18
Njoftimet e Paléve

18.1 Cdo komunikim apo njoftim midis paléve do t& kryhet me shkrim, e dorézuar dorazi apo
népérmjet postés s€ regjistruar.

18.2 Partneri Publik do t& njoftohet n& adresén/at e tij dhe AIC do t&€ njoftohet né seliné e
shoqérisé. Nése njéra nga palét ndryshon adresén, duhet t&€ njoftoj€ palén tjetér pér kété qéllim.

Pér AIC:

“Korporata e Investimeve Shqiptare” SHA

Adresa: Rr. “Ibrahim Rugova 57, Sky Toé&er 7/1, Tirané - Shqipéri
Drejtor Ekzekutiv: Znj. Elira KOKONA

E-mail: info{@aicorporation.al

Pér Partnerin Publik:

Ministria e Arsimit dhe Sportit

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr.23, Tirané

Drejtor i Drejtoris€ s€ Zhvillimit t& Sportit Elitar, Z. Kejdi Tomorri
E — mail kejdi.tomorri@arsimi.gov.al




Komiteti Olimpik Kombétar Shqiptar
Adresa: Rruga “Liman Kaba”, 1060, Tirané

E — mail

Bashkia Durrés
Adresa: Sheshi “Iliria”, 2000 Durrés

E — mail

Federata Shqiptare e Futbollit

Adresa: Rr “Liman Kaba”, Nd. 5, Njésia Administrative Nr. 5, Tirané
Drejtor Administrativ, Z. Aldi Topciu

E-mail: atopciu@fshf.al

NENI 19
Ndryshime dhe Shtesa té Marréveshjes

19.1 Ndryshime dhe shtesa té késaj Marréveshje jané té vlefshme vetém nése ato b&hen né
formé t&€ shkruar dhe nénshkruhen nga t€ gjitha Palét.

NENI 20
Ligji i zbatueshém

20.1 Kjo Marréveshje do té rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit shqiptar né fuqi,

n& datén e nénshkrimit t& saj.
NENI 21
Afati

21.1 Kjo Marréveshje hyn né fugi né datén e nénshkrimit nga palét dhe &shté e vlefshme deri
né datén dorézimit t€ pjesén takuese / objektin né favor t& Partnerit Publik BD, sipas termave
dhe kushteve t& pércaktuara né té.

NENI 22
Anekset

22.1 Dokumentet né vijim, listuar né kété nen, do t& konsiderohen se formojn& dhe do té
lexohen dhe interpretohen si pjes€ e Marréveshjes:

a. Aneksi Nr. 1 —Pronat n€ dispozicion t& projektit

b. Aneksi Nr. 2 — Koncept Ideja e Projektit Arkitekturor

c. Aneksi Nr. 3 — Koncepti i Projektit t& investimit “Rijetézimi i Stadiumit “Niko Dovana”

22.2 Cdo ndryshim i Anekseve té késaj Marréveshje, nuk pérbén ndryshim t&€ Marréve
dhe nuk ka nevojé pér miratime te métejshme apo amendime t&€ marréveshjes, ng
ndryshime kryhen né pérputhje me parashikimet pérkatése t& késaj Marréveshje.




PALET:

Korporata e Investimeve Shqiptare - AIC
pérfagésuar nga

Drejtor Ekzekutiv

Znj. Elira KOKONA

Bashkia Durrés
pérfagésuar nga

Ministria e Arsimit dhe Sportit
pérfagésuar nga

Komiteti Olimpik Kombétar Shqiptar
pérfagésuar nga

Presidenti

Z. Fidel Ylli

Federata Shqiptare e Futbollit
pérfaqésuar nga

Sekretari i Pérgjithshém

Z. lir Shulku




ANEKSI NR. 1 - PRONAT NE DISPOZICION TE PROJEKTIT

A. Pronat né pronési t&€ Korporatés

Prona 1

Certifikata e Regjistrimit t€ Pronésisé Pasurisé 1/29

Pronari/Administruesi

Korporata e Investimeve Shqgiptare

Nr. i pasurisé 1/29

Kodi Unik 8513024190

Zona Kadastrale 8513

Lloji i pasurisé Shesh

Sipérfaqgja e pasuris€ (m?) Totali: 504.76 Truall: 504.76 | Ndértesé: 200.72

Kartela e Pasurisé

Akti i Fitimit T€ Prong&sisé

Vendimi nr. 345, daté 19.06.2025 i Késhillit t& Ministrave
“Pér transferimin te Korporata e Investimeve Shqiptare t&
pronave shtetérore pér realizimin e Projektit t€ investimit
“Rijetézimi i Stadiumit “Niko Dovana”

Harta Treguese e Pasurisé

Indeksi 1 Harté&s

DR-F,G-4,5

Dokumentacioni Tekniko Hartografik

Harté Treguese e Pasurisé Po
Plan Rilevimi Jo
Planimetri Ndértese Jo

Informacione té tjera:




Prona 2

Certifikata e Regjistrimit t&€ Pronésisé Pasurisé 1/160

Pronari/Administruesi

Korporata e Investimeve Shqiptare

Nr. i pasurisé 1/160

Kodi Unik 8513024240

Zona Kadastrale 8513

Lloji i pasurisé Rrugé

Sipérfagja e pasuris€ (m?) Totali: 1201.75 Truall: 0 Ndértesé: 0
Kartela e Pasurisé

Akti i Fitimit T& Pronésisé

Vendimi nr. 345, daté 19.06.2025 i Ké&shillit t& Ministrave
“Pér transferimin te Korporata ¢ Investimeve Shqiptare t&
pronave shtetérore pér realizimin e Projektit t& investimit
"Rijetézimi i Stadiumit “Niko Dovana”

Harta Treguese e Pasurisé

Indeksi 1 Hartés

DR-F,G-4,5

Dokumentacioni Tekniko Hartografik

Harté Treguese e Pasurisé Po
Plan Rilevimi Jo
Planimetri Ndértese Jo

Informacione t& tjera:




B. Pronat me funksion publik pér té cilat Korporata vepron si zhvillues

Prona 1

Certifikata e Regjistrimit t€ Pronésisé Pasurisé 1/165

Pronari/Administruesi Shtet

Nr. i pasurisé 1/165

Kodi Unik 8513024245

Zona Kadastrale 8513

Lloji i pasurisé Rrugé

Sipérfagja e pasuris€ (m?) Totali: 226.15 Truall: 0 Ndértesé: 0

Kartela e Pasurisé

Akti i Fitimit Té Pronésisé

Harta Treguese e Pasurisé

Indeksi i Hartés

DR-F,G-4,5

Dokumentacioni Tekniko Hartografik

Harté Treguese e Pasurisé Po
Plan Rilevimi Jo
Planimetri Ndértese Jo

Informacione té tjera:




Prona 2

Certifikata e Regjistrimit t& Pronésisé Pasurisé 1/28
Pronari/Administruesi Shtet
Nr. i pasurisé 1/28
Kodi Unik 8513024189
Zona Kadastrale 8513
Lloji i pasurisé Trotuare
Sipérfagja e pasurisé (m?) Totali: 834.16 Truall: 0 Ndértese:0
Kartela e Pasurisé
Akti i Fitimit T€ Proné&sisé
Harta Treguese e Pasurisé
Indeksi i Hartés DR-F.G-4,5
Dokumentacioni Tekniko Hartografik
Hartg Treguese e Pasurisé Po
Plan Rilevimi Jo
Planimetri Ndértese Jo
Informacione té tjera:
<ol " Y
B e B\
NN
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Prona 3

Certifikata e Regjistrimit t€ Proné&sisé Pasurisé 1/30

Pronari/Administruesi Shtet

Nr. i pasurisé 1/30

Kodi Unik 8513024191
Zona Kadastrale 8513

Lloji i pasuris& Trotuare

Sipérfagja e pasuris€ (m?)

Totali: 1601.18 Truall: 0

Ndértesé: 0

Kartela e Pasurisé

Akti i Fitimit Té Pronésisé

Harta Treguese e Pasurisé

Indeksi 1 Hartés

DR-F,G-4,5

Dokumentacioni Tekniko Hartografik

Hart& Treguese e Pasurisé Po
Plan Rilevimi Jo
Planimetri Ndértese Jo

Informacione t& tjera:




Prona 4

Certifikata e Regjistrimit t&é Pronésisé Pasurisé 1/163

Pronari/Administruesi Shtet

Nr. i pasurisé 1/163

Kodi Unik 8513024243

Zona Kadastrale 8513

Lloji i pasurisé Rrugg

Sipérfagja e pasurisé (m?) Totali: 189.51 Truall: 0 Ndértesé: 0
Kartela e Pasurisé

Akti 1 Fitimit T€ Proné&sisé

Harta Treguese e Pasurisé

Indeksi i Hartés

DR-F,G-4,5

Dokumentacioni Tekniko Hartografik

Hart& Treguese e Pasurisé Po
Plan Rilevimi Jo
Planimetri Ndértese Jo

Informacione t€ tjera:

2 (£ e
\ _'; W i




Prona 5

Certifikata e Regjistrimit t€ Pronésisé Pasurisé 1/162

Pronari/Administruesi Bashkia Durrés
Nr. i pasurisé 1/162

Kodi Unik 8513024242
Zona Kadastrale 8513

Lloji i pasurisé

Terren sportiv

Sipérfagja e pasurisé€ (m?)

Totali: 2946.04 Truall: 2946.04 | Ndértesé: 0

Kartela e Pasurisé

Akti i Fitimit Té Pronésisé

VKM nr. 536, daté 01.05.2008, i ndryshuar

Harta Treguese e Pasurisé

Indeksi i Hartés

DR-F-G-4.5

Dokumentacioni Tekniko Hartografik

Harté Treguese e Pasurisé Po
Plan Rilevimi Jo
Planimetri Ndértese Jo

Informacione té tjera:




Prona 6

Certifikata e Regjistrimit té Pronésisé Pasurisé 1/161

Pronari/Administruesi Shtet

Nr. i pasurisé 1/161

Kodi Unik 8513024241

Zona Kadastrale 8513

Lloji i pasurisé Rrugg

Sipérfagja e pasurisé (m?) Totali: 556.59 Truall: 0 Ndértesé: 0

Kartela e Pasurisé

Akti 1 Fitimit T€ Pronésisé

-Harta Treguese e Pasurisé

Indeksi i Hartés DR-F,G-4,5

Dokumentacioni Tekniko Hartografik

Hart€ Treguese e Pasurisé Po
Plan Rilevimi Jo
Planimetri Ndértese Jo

Informacione t& tjera:




Prona7

Certifikata e Regjistrimit t€ Prongsisé Pasurisé 1/167

Pronari/Administruesi Shtet

Nr. i pasurisé 1/167

Kodi Unik 8513024247

Zona Kadastrale 8513

Lloji i pasuris& Trotuare

Sipérfagja e pasurisé (m?) Totali: 706 Truall: 0 Ndértesg:0

Kartela e Pasurisé

Akti i Fitimit T€ Pronésisé

Harta Treguese e Pasurisé

Indeksi i Hartés DR-F,G-4,5

Dokumentacioni Tekniko Hartografik

Harté Treguese e Pasurisé Po
Plan Rilevimi Jo
Planimetri Ndértese Jo

Informacione té tjera:




Prona 8

Certifikata e Regjistrimit t€ Proné&sisé Pasurisé 1/121

Pronari/Administruesi Shtet
Nr. i pasurisé 1/121
Kodi Unik 8513024226
Zona Kadastrale 8513
Lloji i pasurisé Trotuare
Sipérfagja e pasuris€ (m?) Totali: 1477.97 Truall: 0 Ndértese:0
Kartela e Pasurisé
Akti i Fitimit Té Pronésisé
Harta Treguese e Pasurisé
Indeksi i Hartés DR-F,G-4,5

Dokumentacioni Tekniko Hartografik

Harté Treguese e Pasurisé Po
Plan Rilevimi Jo
Planimetri Ndértese Jo

Informacione t€ tjera:




Prona 9

Certifikata e Regjistrimit t&é Pronésisé Pasurisé 1/168

Pronari/Administruesi Bashkia Durrés

Nr. i pasurisé 1/168

Kodi Unik 8513024248

Zona Kadastrale 8513

Lloji i pasurisé Truall

Sipérfagja e pasurisé (m?) Totali: 7518.84 | Truall: 7518.84 | Ndértes&:0

Kartela e Pasurisé

Akti i Fitimit T& Proné&sisé

VKM nr. 536, dat€ 01.05.2008, i ndryshuar

Harta Treguese e Pasurisé

Indeksi i Hartés

DR-F.G-4.5

Dokumentacioni Tekniko Hartografik

Harté Treguese e Pasurisé Po
Plan Rilevimi Jo
Planimetri Ndértese Jo

Informacione t€ tjera:




Prona 10

Certifikata e Regjistrimit t€ Pronésisé Pasurisé 1/159

Pronari/Administruesi Bashkia Durrés
Nr. i pasurisé 1/159

Kodi Unik 8513024239
Zona Kadastrale 8513

Lloji i pasuris&

Terren Sportiv

Sipérfagja e pasuris€ (m?)

Totali: 7105.83 Truall: 7105.83 | Ndértesé:0

Kartela e Pasurisé

Akti 1 Fitimit T& Pronésisé

VKM nr. 536, daté 01.05.2008, i ndryshuar

Harta Treguese e Pasurisé

Indeksi i Harté&s

DR-F.G-4.5

Dokumentacioni Tekniko Hartografik

Harté Treguese e Pasurisé Po
Plan Rilevimi Jo
Planimetri Ndértese Jo

Informacione té tjera:




Prona 11

Certifikata e Regjistrimit t€ Pronésisé¢ Pasurisé 1/101

Pronari/Administruesi Shtet

Nr. i pasurisé 1/101

Kodi Unik 8513024216

Zona Kadastrale 8513

Lloji i pasurisé Rrugé

Sipérfagja e pasurisé (m?) Totali: 2116.03 Truall: 0 Ndértesé:0
Kartela e Pasurisé

Akti i Fitimit T€ Pronésisé

Harta Treguese e Pasurisé

Indeksi i Hartés DR-F,G-4,5

Dokumentacioni Tekniko Hartografik

Hartg Treguese e Pasurisé Po
Plan Rilevimi Jo
Planimetri Ndértese Jo

Informacione t& tjera:




Prona 12

Certifikata e Regjistrimit té Pronésisé¢ Pasurisé 1/31

Pronari/Administruesi Bashkia Durrés
Nr. i pasurisé 1/31

Kodi Unik 8513024192
Zona Kadastrale 8513

Lloji i pasurisé Truall

Sipérfagja e pasurisé¢ (m?)

Totali: 609.42

Truall: 609.42

Ndértesé:0

Kartela e Pasurisé

Akti 1 Fitimit T Proné&sisé

VKM Nr. 536, date 01.05.2008, i ndryshuar

Harta Treguese e Pasurisé

Indeksi 1 Hartés

DR-F-G-4.5

Dokumentacioni Tekniko Hartografik

Hart& Treguese e Pasurisé Po
Plan Rilevimi Jo
Planimetri Ndértese Jo

Informacione té tjera:

& Shret e
Ly ( D




Prona 13

Certifikata e Regjistrimit té Pronésisé Pasurisé 1/33

Pronari/Administruesi Bashkia Durrés

Nr. i1 pasurisé 1/33

Kodi Unik 8513024194

Zona Kadastrale 8513

Lloji i pasurisé Shesh

Sipérfagja e pasuris€ (m?) Totali: 2125.51 Truall: 2125.51 | Ndértesé:0

Kartela e Pasurisé

Akti i Fitimit T& Pronésisé

VKM Nr. 536, date 01.05.2008, i ndryshuar

Harta Treguese e Pasurisé

Indeksi 1 Hart&s

DR-FG-4.5

Dokumentacioni Tekniko Hartografik

Harté Treguese e Pasurisé Po
Plan Rilevimi Jo
PIanimetri Ndértese Jo

Informacione té tjera:




Prona 14

Certifikata e Regjistrimit t€ Pronésisé Pasurisé 1/32

Pronari/Administruesi Bashkia Durrés
Nr. i pasurisé 1/32

Kodi Unik 8513024193
Zona Kadastrale 8513

Lloji i pasurisé

Terren Sportiv

Sipérfaqgja e pasurisé (m?)

Totali: 24827.4 Truall: 24827.4 | Ndértesé:0

Kartela e Pasurisé

Akti 1 Fitimit Té Pronésisé

VKM Nr. 536, date 01.05.2008, i ndryshuar

Harta Treguese e Pasurisé

Indeksi 1 Hartés

DR-F-.G-4.5

Dokumentacioni Tekniko Hartografik

Harté Treguese e Pasurisé Po
Plan Rilevimi Jo
Planimetri Ndértese Jo

Informacione t& tjera:




Prona 15

Certifikata e Regjistrimit té Pronésisé¢ Pasuris¢ 1/27

Pronari/Administruesi Bashkia Durrés
Nr. i pasurisé 1/27

Kodi Unik 8513024188
Zona Kadastrale 8513

Lloji i pasuris€ Shesh

Sipérfagja e pasuris€ (m?)

Totali: 19367.4 Truall: 19367.4 | Ndértesé:0

Kartela e Pasurisé

Akti i Fitimit T& Proné&sisé

VKM Nr. 536, date 01.05.2008, i ndryshuar

Harta Treguese e Pasurisé

Indeksi i Hartés

dr-f.g-4.5

Dokumentacioni Tekniko Hartografik

Harté Treguese e Pasurisé Po
Plan Rilevimi Jo
Planimetri Ndértese Jo

Informacione t€ tjera:




Prona 16

Certifikata e Regjistrimit té€ Pronésisé Pasuris¢ 1/100

Pronari/Administruesi Shtet

Nr. i pasurisé 1/100

Kodi Unik 8513024215

Zona Kadastrale 8513

Lloji i pasurisé Trotuare

Sipérfaqja e pasurisé (m?) Totali: 1503.49 | Truall: 0 Ndértesé:0
Kartela e Pasurisé

Akti i Fitimit T& Pronésisé

Harta Treguese e Pasurisé

Indeksi i Hartés DR-F,G-4,5

Dokumentacioni Tekniko Hartografik

Harté Treguese e Pasurisé Po
Plan Rilevimi Jo
Planimetri Ndértese Jo

Informacione t& tjera:




Prona 17

Certifikata e Regjistrimit té Pronésisé Pasuris€ 1/34

Pronari/Administruesi Bashkia Durrés
Nr. i pasurisg 1/34

Kodi Unik 8513024195
Zona Kadastrale 8513

Lloji i pasurisé Shesh

Sipérfagja e pasurisé (m?)

Totali: 1703.31

Truall: 1703.31

Ndértesé:0

Kartela e Pasurisé

Akti i Fitimit T€ Proné&sisé

VKM nr. 536, daté 01.05.2008, i ndryshuar

Harta Treguese e Pasurisé

Indeksi i Hartés

DR-F.G-4.5

Dokumentacioni Tekniko Hartografik

Harté Treguese e Pasurisé Po
Plan Rilevimi Jo
Planimetri Ndé&rtese Jo

Informacione t& tjera:




ANEKSI 2 -KONCEPT IDEJA E PROJEKTIT ARKITEKTUROR
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1. NENPROJEKTI I INVESTIMIT

1. Pérmbledhje ekzekutive
Sportet kané gené gjithmoné n& zemrén e kulturés dhe tradités s¢ qyteteve shqiptare, duke shérbyer

si njé uré lidhése pér komunitetin, e cila bashkon grupe t& ndryshme demografike nén entuziazmin
dhe emocionet e forta kolektive t& eventeve sportive.

Ky projekt investimi synon té transformojé stadiumin “Niko Doavana” né€ Durres dhe zonén urbane
pérreth tij, duke e kthyer né njé gendér multi-funksionale pér t& rritur efikasitetin funksional dhe
pér t& kontribuar né vleré t€ shtuar né jetén sociale dhe né ekonominé t& gytetit t& Durrésit.

Projekti i investimit realizohet nép&rmjet nj& modeli partneriteti, ku Korporata ka rolin e zhvilluesit
t& pronave shtetérore né pronési t& saj dhe ndérmjetésuesit midis institucionit publik (Bashkisg
Durres), qé ka interes té zhvillojé pronén e tij dhe t& pérfitojé njé stadium bashkékohor, dhe
partnerit privat, q¢ posedon burimet financiare, njerézore dhe ekzekutive, dhe ka interes n&
realizimin e projektit t& investimit.

Bashkia Durrés me shkresen nr. 2874, dat& 26.02.2025, ka pércjell€ prangé Korporat€s informacion
né lidhje me kété projekt, mbi pronat te cilat jang n& pronési t& bashkis¢ t& parashikuara pér kété
projekt, si dhe projektin arkitektonik q& do t€ zbatohet n& kété zong.

Nga verifikimi i beré nga Korporata jané evidentuar t& gjitha pronat q& Bashkia Durrés na ka véné
né dispozicon ku jane konstatuar pronat shtet dhe ato t& Bashkise Durrés mbi te cilat do t€ ndértohet
“Stadiumit ‘Niko Dovana'.

Gjate evidentimit té kartelave dhe hartave fizike t& véna n€ dispozicion nga Bashkia Durrés jang
evidentuar te gjitha parcelat me nje siperfaqe totale prej 81,660 m2, t& pérbéra nga terrene spotive
me siperfage 34,880 m2, sheshe 23,700 m2, truall 8,130 m2, rruge 11,100 m2 dhe trotuare 3,850

m2.

N& kété siperfage totale prej 81660 m2 do t& te shtrihet projekti fitues i hartuar nga studio 5IN4E
i cili ka percaktuar dhe planin e zhvillimit te ketij projekti, i cili perbehet nga 5 zona.

Kéto faza jané té organizuara sipas fushave t& ndryshme t& zhvillimit duke ndjekur njé hierarki
sipas réndésisé sé secilit projekt si vijon:

1. Zona e paré e zhvillimit do t& jet& objekti i stadiumit dhe shérbimet bazé tregtare & lidhen me
t& 36,456.6 m2 (zhvillim publik)

2. Zona e dyté e zhvilluar do t& jeté nj& zoné multifunksionale me karakter publik n& t€ cilén do
té keté njé gendér konferencash, zyra, njé biblioteké, nj& gendér kulturore dhe sportive dhe
njé pishiné publike 32,715 m2 (zhvillim publik)

3. Zona e treté e zhvilluar do t& jet& njé zoné multifunksionale e fokusuar n€ ambjete zyrash dhe
prodhimi, hap&sira tregtare dhe argétimi 28,598 m2 (zhvillim multifunksional)

4. Zona e katért e zhvilluar do t& fokusohet né banim dhe ambjente arsimore 18,597m?2 (zhvillim
multifunksional)

5. Zona e pesté ndértesa e fundit Eshté hoteli i farit, nj§ goding “llambe” e vendo
e ri dhe aksesi kryesor eshte nga Jugu 11,562 m2 (zhvillim hospitality)




Sipérfagja pér zhvillim sipas kategorive €sht€ si vijon:

1. Zhvillim publik 69,171.6 m2 ne nje gjurme prej 24,000 m2
2. Zhvillim multifunksional 47,195m2 ne nje gjurme prej 10,000 m2

(5]

Zhvillim hospitality 11,562 m2 ne nje gjurme prej 1,500 m2
4, Totali i parashikuar per zhvillim 127,928.6 m2

[

Projekti i Investimit

Projekti “Zhvillimi dhe Menaxhimi i pronave Shtetérore” synon zhvillimin dhe transformimin e
pronave dhe godinave shtetérore né Shqipéri, me fokus n€ qytetet kryesore ku tregu i pasurive t&
paluajtshme dhe pérgendrimi i godinave shtetérore &hté mé i lart€. Korporata € Investimeve
Shgiptare (Korporata), né bashképunim me institucionet publike dhe partneré privaté, zbatojng&
kété projekt pérmes procedurave konkurruese ndérkombgtare pér pérzgjedhjen e investitoréve.

Projekti pérbéhet nga nénprojekte t& dedikuara pér ndértimin dhe menaxhimin e pronave
shtetérore, bazuar né marréveshjet specifike midis Korporatgs dhe institucioneve publike. Fituesi
i pérzgjedhjes &shté ai q& ofron projektin mé funksional, bashk&kohor dhe me vlerén mé t& larté
pér partnerin publik dhe Korporatés.

Nénprojekti “Rijetézimi i Stadiumit Niko Dovana” gshté pjesé e kétij projekti.

3. Titulli i Nénprojektit
Nénprojekti titullohet “Rijetézimi i Stadiumit Niko Dovana™.

4. Qéllimi i Nénprojektit

Q&llimi kryesor i kétij nénprojekti &shté modernizimi dhe pérmirésimi i Stadiumit “Niko Dovana”
Durrés duke e kthyer até né njé infrastrukturé bashkékohore g€ pérmbush standardet
ndérkombétare t& sportit dhe rekreacionit. Projekti synon t& krijojé nj€ hap&siré multifunksionale
qé do t& shérbejé pér aktivitete sportive, kulturore dhe komunitare, duke kontribuar n€ zhvillimin
urban dhe ekonomik t& zonés.

5. Pérshkrimi i Nénprojektit

Nénprojekti pérfshin rindértimin dhe transformimin e stadiumit “Niko Dovana™ Durrés né njé
arené moderne me kapacitet t& pérmirésuar, hapésira shérbimesh dhe zona rekreative. Pérveg
ndértimit té tribunave té reja dhe ambienteve t& dedikuara pér sportistét, mediat dhe publikun,
projekti parashikon krijimin e njé infrastrukture mbéshtetése g€ pérmiréson pérvojén e
pérdoruesve.

Mé datén 5 maj 2023 &shté zhvilluar konkursi ndérkombétar pér pérzgjedhjen e projekt ides& pér
zbatimin e realizimit t& projektit t& Zongs Multifunksionale p&rreth kompleksit t& Stadiumit “Niko
Dovana” né Durrés, pérfshiré edhe stadiumin. Projekti i studios belge t& arkitekturés 5 S5,
shpallur fitues pér ndértimin e stadiumit t& ri n€ Durrés. Sipas késaj koncept ideje,
projekti &shté hartuar né disa faza. Kéto faza jang t&€ organizuara sipas fushave t&




t& jeté objekti i stadiumit dhe-shérbimet bazé tregtare q€ lidhen me t& (Zhvillimi A - 36,456 m?).
Zona e dyté e zhvilluar do t& jeté njé zon& multifunksionale me karakter publik né€ t€ cilén do t&
keté njé gendér konferencash, zyra, njé biblioteké, njé gendér kulturore dhe sportive dhe njé
pishing publike (Zhvillimi B — 32,715 m?). Zona e tret€ e zhvilluar do té jet€ nj& zoné
multifunksionale e fokusuar né ambjete zyrash dhe prodhimi, hapésira tregtare dhe argétimi
(Zhvillimi C — 28,598 m?). Zona e katért e zhvilluar do t&€ fokusohet né banim dhe ambjente
arsimore (Zhvillimi D — 18,597 m?) (ilustruar n€ aneksin 1).
Studioja né materialin e pérgatitur i ka ndarg zhvillimet dhe analizat e saj né pikat e méposhtme:
- Performanca Teknike: Njé pérshtatje e véllimit t& ndértesés sipas rrjetave efikase t& sistemit
nga parkimi néntoké&sor (menaxhimi i konfliktit me nivelin e ujit) n& nivelet e sipérme fleksibél.

- Modeli Ekonomik: Rritja e kapaciteteve t& ndértimit duke siguruar fizibilitetin financiar t& t&
gjithé operacionit.

- Roli Urban: Cdo ndértesé ofron njé rol té pérditésuar né bashkgjetesén e saj me hapésirén
publike, duke theksuar nj& sekuencé pragjesh né nivelin e tokés dhe duke lejuar njé vazhdimési
t& rrjedhshme ndérmjet ndértesave, kopshteve dhe shesheve.

- Kapacitetet programore: Nj& propozim i rishikuar, duke integruar kérkesat nga aktoré dhe
aktoré t& ndryshém (FSHZH, Bashkia Durrés, Federata Shqiptare e Futbollit dhe KF Teuta).

6. Modele nga vende t€ tjera

Projekti i investimit t& zhvillimit t& pronave shtetérore bazohet dhe né& praktika ndérkombétare té
vendeve té tjera, té cilat kané languar programe strategjike pér zhvillimin e infrastrukturave
sportive, pérmirésimin strukturor t& pronave shetérore (né kuadér t& iniciativave p&r Agjendén e
Gjelbér etj.).

N& & gjithé botén, vendet kané zhvilluar strategji t& ngjashme p&r menaxhimin dhe zhvillimin e
hapésirave sportive pér t& nxitur rritjen zhvillimin e sportit, kulturés dhe pérmirésimin e jet€s
sociale dhe ekonomike t€ vendit.

Né Gjermani: a) Munich Olympic Village, fillimisht i nd&rtuar pér Lojérat Olimpike t& vitit 1972,
fshati u ripérdor nga grupet e privuara nga shogéria dhe mé voné iu shit klasave (&€ mesme dhe t&
pafavorizuara, duke shfaqur njé PPP t€ suksesshme né rizhvillimin e infrastrukturés sportive. b)
Allianz Arena, njé stadium ikonik futbolli, shtépia e FC Bayern Munich, q€ u ndértua pérmes njé
PPP-je. Projekti pérfshinte nj¢ partneritet midis qytetit t& Mynihut dhe investitoréve privatg, duke
siguruar zhvillimin dhe funksionimin e stadiumit. 4/lianz Arena €sht€ njé shembull kryesor se si
PPP-t& mund t& ofrojn& objekte sportive t& klasit botéror duke ndaré rreziqet dhe pérfitimet
financiare midis partneréve publiké dhe privaté.

Né Francé: Stade Pierre-Mauroy, njé stadium me shumé pérdorime, i cili priti disa ndeshje gjaté
UEFA Euro 2016, u zhvillua népérmjet njé PPP q& pérfshin gevering franceze dhe konsorciume
private. Objekti &shté projektuar si pér ngjarje sportive ashtu edhe pér argétim, duke déshmuar
vlerén e komunitetit & PPP-t& mund t& sjellin n& projektet e infrastrukturés sportive.

N& Suedi: Friends Arena. Stadiumi kombétar i Suedisg qé &shté& ndértuar pérmes njé PPP ndérmjet
qeverisé suedeze dhe kompanive private. Arena pret njé séré ngjarjesh sportive, koncerte dhe
aktivitete t& tjera né shkallg t& gjeré. Bashk&punimi siguroi objektet mé t& avancuara t€ arents dhe
menaxhimin e saj t& vazhdueshém nga njé ent privat duke mbetur njé aset publik.

Né Irland&: Aviva Stadium, i zhvilluar si njé PPP midis geverisé irlandeze, Unionit G Iit
Rugbit Irlandez (IRFU) dhe Shogatés s& Futbollit t& Irlandés (FAI), ky stadium shér en siggyend =

pér regbi dhe futboll. Modeli PPP leht&soi ndarjen e kostove t& ndértimit dhe opera@onit, du @?@?
béré até njé projekt té qéndrueshém t& infrastrukturés sportive. § :.' RE,':;‘}q?“
~Tkia B~



Né Shtetet e Bashkuara t& Amerikés: Central Park Conservancy and Bryant Park Restoration
Corporation. Kéto projekte i shndérruan detyrimet publike n& asete té vlefshme sociale nép&rmyjet
PPP-ve. Parqet u rehabilituan dhe menaxhuan nga organizata jofitimprurése t€ financuara nga
privatét, duke rritur ndjeshém vlerén e zonave pérreth.

N& Mbretériné e Bashkuar: Olympic Park, London. Zhvillimi i Parkut Olimpik t& Mbretéreshés
Elizabeth pér Lojérat Olimpike t& Londrés 2012 pérbente nj& PPP t& réndésishme. Parku p&rfshin
objekte t& ndryshme sportive, si Stadiumi i Londrés dhe Qendra Ujore. Pas lojérave, kéto objekte
u ripérdorén pér pérdorim publik dhe u menaxhuan pérmes bashk&punimeve me subjektet private
pér t& siguruar qéndrueshméring e tyre dhe pérfitimin e komunitetit.

7. Kuadri ligjor dhe rregullator

Korporata e Investimeve Shqiptare népérmjet shkresés nr.29 prot., daté 19.02.2024i &shté drejtuar
Bashkisé Durrés me njé kérkesé pér bashképunim né kuadér t& projektit t& investimit “Zhvillimi
dhe Menaxhimi i pronave shtetérore”. Bashkia Durrés népérmjet shkresés nr. 2874 prot., daté
26.02.2025, ka shprehur interesin pér bashk&épunim me AIC-né pér rijetézimin e Stadiumit “Niko
Dovana”. Mg datén 5 maj 2023 nga Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit &shté zhvilluar
konkursi ndérkombétar pér pérzgjedhjen e projekt idesé pér zbatimin e realizimit t&€ projektit t&
Zonés Multifunksionale pérreth kompleksit t& Stadiumit “Niko Dovana” né Durrés, pérfshiré edhe
stadiumin. Projekti i studios belge t& arkitekturés SIN4E, &shté shpallur fitues pér ndértimin e
stadiumit t& ri n€ Durrés.

8. Pronat e pérfshira n€ Nénprojekt

Pér realizimin e kétij projekti, Bashkia Durrés me ané t& shkresés Nr. 2874, dat€ 26.02.2025,
protokolluar pran& AIC me Nr. 155, daté& 03.03.2025, ka shprehur interesin dhe ka propozuar g€ te
vlerésohet nga AIC mundésia e financimit pér zbatimin e realizimit t& projektit t& Zongs Multi
funksionale pérreth Stadiumit “Niko Dovana™ Durrés. Gjithashtu, ka konfirmuar se Bashkia
Durrés éshté pronare e pasurive:

e “Shesh” me numér pasurie: 1/27, ZK 8513, me sipérfaqe 19367.4 m?,

o “Truall” me numér pasurie: 1/31, ZK 8513, me sipérfaqe 609.42 m?,

e “Shesh” me numér pasurie: 1/33, ZK 8513, me sipérfage 2125.51 m?,

e “Truall” me numér pasurie: 1/168, ZK 8513, me sipérfaqe 7518.84 m?,

e “Terren Sportiv”’ me numér pasurie: 1/162, ZK 8513, me sipérfaqe 2946.04 m?,
e “Terren Sportiv’ me numér pasurie: 1/159, ZK 8513, me sipérfage 7105.83 m?,
e “Shesh” me numér pasurie: 1/34, ZK 8513, me sipérfaqe 1703.31 m?,

e “Terren Sportiv”’ me numér pasurie: 1/32, ZK 8513, me sipérfage 24827.4 m?.

N& vijim t& procedurave t& métejshme dhe n& zbatim t€ nenit 54 pika e, t€ ligjit 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, Késhilli Bashkiak Durrés me vendimin nr. 125, daté
27.07.2023, ka dhéné miratimin pér vénien né dispozicion t& projektit, pronat e listuara mé sipér,
me kushtin q& pas pérfundimit t& projektit, pasurité e sip&rcituara dhe investimi q& do t€ kryhet, t&
jené né& proné&si t&€ Bashkis€ Durrés.

Gjithashtu, bashkangjitur késaj shkrese &shté dorézuar dhe projekti arkitekturor i cili perfsh,m ;g
gjitha specifikimet arkitekturore t& projektit si dhe t&€ pronave t€ cilat zyra arkite €1 l}‘a,
identifikuar si prona SHTET t€ cilat jan€ pjesé e pro_]ektlt “Rijetézimi i Stadiumit * le
dhe jané pjesé e planit t& zhvillimit. K&to prona jan€ si m& poshté:




e “Shesh” me numér pasurie: 1/29, ZK 8513, me siperfaqe 504.76 m* dhe ndértes¢ 200.72
m*,

e “Trotuare” me numér pasurie: 1/100, ZK 8513, me siperfage 503 m?,

e “Rruge” me numér pasurie: 1/101, ZK 8513, me siperfage 2116.03 m?,

e “Rruge” me numér pasurie: 1/160, ZK 8513, me siperfage 1201.75 m?,

e “Rruge” me numér pasurie: 1/161, ZK 8513, me siperfage 556.59 m?

e “Rruge” me numér pasurie: 1/163, ZK 8513, me siperfage 189.51 m?

e “Rruge” me numér pasurie: 1/165, ZK 8513, me siperfaqe 266.15 m?

e “Trotuare” me numér pasurie: 1/167, ZK 8513, me siperfage 706.41 m?,

e “Trotuare” me numér pasurie: 1/30, ZK 8513, me siperfage 1601.81 m?,

e “Trotuare” me numér pasurie: 1/28, ZK 8513, me siperfage 834.16 m?

9. Instrumenti i p&rdorimit té pronave t& pé&rfshira né€ Nénprojekt

Bazuar né hartimin e projektit “Zhvillimi dhe Menaxhimi i Pronave Shtetérore”, si dhe nén
projektet e tij t& cilat jané konceptuar me instrumentin e sipérmarrjes si mekanizmin kryesor pér
zhyillimin e pronave shtetérore, parashikohet se dhe nénprojekti “Rijetézimi i Stadiumit Niko
Dovana” do t& pérdoré kété instrument. Ky instrument &shté zgjedhur pasi ofron vlerén mé t€ larté
zhvillimore pér pronén, duke mundésuar optimizimin e saj pér pérdorim publik dhe privat né
ményré efikase dhe t& qéndrueshme.

10. Lloji i procedurés konkurruese

Procedura konkurruese do t& jeté Procedura Konkurruese me Zarf, e cila do t€ zhvillohet n&
pérputhje me pércaktimet né Rregulloren e Procedurave Konkurruese t& Korporatés. Ky proces
synon té sigurojé njé pérzgjedhje transparente dhe t& drejté t& partnerit privat, duke garantuar q&
t& gjitha t& interesuarit t& kené mundési té barabarta pér t& marré pjesé. N& ket€ kuadér,
aplikimet/ofertat e paragitura nga subjektet konkurruese do t& vlerésohen bazuar né kritere t& qarta
dhe objektive, t& pércaktuara paraprakisht né dokumentacionin e konkurrimit, me qéllim
pérzgjedhjen e partnerit mé t& pérshtatshém pér realizimin e projektit n& pérputhje me objektivat
strategjike dhe kérkesat teknike t& pércaktuara nga Korporata.

11. Interesi publik n& Nénprojekt

Sipas parashikimeve t& VKM nr. 137/2024, ¢do projekt investimi duhet t&€ pérmbush& njé interes
publik, duke siguruar q& p&rdorimi dhe zhvillimi i pronave shtetérore t& kontribuojé né miréqenien
e pérgjithshme, zhvillimin ekonomik dhe pérmirésimin e infrastrukturés urbane.

Nénprojekti ka nj& réndési t& madhe publike, pasi siguron krijimin e njé infrastrukture moderne
sportive qé do t& pérdoret nga klube t& futbollit, komuniteti lokal dhe institucionet sportive, duke
i shérbyer jo vetém qytetit t& Durrésit, por t& gjithé komuniteteve t& futbollit. Projekti do t&
pérmirésojé cilésing e jetés né zong, do t& rrisé aksesin né hapésira sportive dhe rekreative dhe do
t& krijoj& mundési té reja punésimi dhe zhvillimi ekonomik.

12. Analiza paraprake e pérfitueshmérisé s&€ Nénprojektit

Né konceptin e gjeré t&€ AIC dhe bazuar né gellimin dhe misionin e saj, cdo proje
konceptohet duke menduar sesi ky projekt do t€ sigurojé vler€ t€ shtuar pér prona¢
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t& miré publike dhe njé té miré pér AIC, duke mundésuar shfrytézim mé efikas t€ pronave, rritjen
e t&€ ardhurave nga menaxhimi dhe zhvillimi si dhe forcimin e rolit t€ AIC si aktor ky¢ né
administrimin e pasurive shtetérore. Ky model né té cilin bazohet AIC krijon njé ekuilibér mes
interesit publik dhe pérfitimit institucional, duke garantuar zhvillim t&€ géndrueshém dhe
rritje ekonomike afatgjaté. Gjithashtu, njé faktor kyc n& kété projekt &shté dhe Partneri Privat, i
cili do t& financojé ndértimin e t& gjithé zon&s multifunkisonale duke pérfshiré ndértimin e
stadiumit sipas idesé arkitekturore t& studios belge q& ka fituar konkursin e zhvilluar nga AKPT
dhe FSHZH.

Né& kuadér t& partneritetit mes AIC, partnerit publik dhe atij privat, partneri privat do t& financojé
ndértimin e stadiumit t& ri, ndérkoh& qé n& kémbim do t& pérfitojé t& drejtén pér zhvillimin e
hapésirave pér sipérmarrje brenda zon&s sé projektit apo n€ prona t€ tjera shtet€rore € cilat do té
vihen n& dispozicion t& realizimit t& projektit nép&rmjet vendimit pérkatés &€ KM. Kjo hapésiré do
t& mund t& shfrytézohet pér ndértime me funksione tregtare, shérbime apo hapésira biznesi, duke
krijuar nj& model t&€ géndrueshém investimi q€ sjell pérfitime afatgjata pér t€ gjitha palét.

Sipas dokumentacionit t& dorézuar nga Bashkia Durrés dhe t& gjitha dokumenteve teknike
shogéruese t& projektit qé ka fituar konkursin, ku specifikisht jan& pérfshiré dhe kostot e detajuara
t& ndértimit, si dhe njé analizé financiare pér ndértimin e stadiumit, sipas ekspertéve qé kané
pergatitur analizén financiare, rezulton se ndértesat e propozuara pér két€ projekt jané té
realizueshme pér ndértim dhe projekti &shté plotésisht i arsyeshém pér sa i pérket zgjedhjeve
ekonomike.

N& vazhdimési dhe né fazat e mévoshme té kétij projekti, AIC bazuar né projekt idené
arkitekturore, si dhe kostot e sjella nga studioja e projektimit do t& kryejé analizat e saj financiare
pér t& paré pérfitueshméring e paleve né kété projekt sipas modelit t€ saj t& zhvillimit t& projektit,
si dhe duke konsideruar pérgindjen e saj t& fitimit nga ky projekt sipas vlerave & negociuara me
Bashking Durrés dhe pjesé e marréveshjes pérkatése me kété partner publik. Kéto analiza do t&
jené pjesé e studimit t& parafizibilitetit.

13. Strategjia e menaxhimit t& Nénprojektit

Nénprojekti “Rijetézimi i Stadiumit Niko Dovana” si pjes€ e Projektit “Menaxhimi i pronave
shtetérore” né kété fazé mendohet t& menaxhohet nga SPV e planifikuar pér tu krijuar nga
Korporata pér kété qéllim apo nga SPV e projekteve t&€ Real Estate sipas disponimit t& Késhillit
Mbikqyrés.

14. Vlerésimi 1 Riskut

Nénprojekti “Rijetézimi i Stadiumit Niko Dovana” mund t€ pérballet me disa sfida kryesore, t&
cilat kérkojng masa té pérshtatshme pér t'u minimizuar. Edhe pse projekti &shté né faza mjaft
fillestare t& analiz&s sé tij, mendohet dhe parashikohet se disa risqe t€ pérgjithshme g€ mund te
ndjekin projektin né fazat e zhvillimit t& tij jan& paraqitur n€ vijim.

Vonesat né procesin e zhvillimit, t& cilat mund t& ndodhin pér shkak t& pengesave burokratike,
vonesave né miratimin e dokumentacionit dhe mungesés sé koordinimit mes aktoréve publiké dhe
privaté. Pér t& shmangur kéto probleme, projekti mund t&€ marr€ si mas€ q€ t€ zbatojé njé planifikim
t& qarté t¢ afateve dhe nj& mekanizém monitorimi t€ vazhduesh&m.

Njé tjetér sfidé e mundshme &shté aspekti ligjor, ku qartésia e titujve t& pronésis€, procedurat
administrative dhe ndryshimet né kuadrin rregullator mund t& ndikojn€ n€ ecuring e ojg}stit. Pér
t¢ garantuar njé zhvillim t& géndrueshém, duhet t& sigurohet njé kornizé e q é“%{
harmonizimin dhe rishikimin e dokumentacionit né ¢do fazé t€ projektit. g‘i"

a.




Gjithashtu, ekziston risku i mungesés s& interesit nga investitorét privaté, i cili mund € vij€ si
pasojé e kostove t& larta t& zhvillimit, pasigurive ekonomike ose kufizimeve rregullatore. Pér t&
térhequr kapitalin privat, projekti do t& zbatojé njé proceduré transparente dhe konkurruese pér
pérzgjedhjen e investitoréve, duke krijuar kushte t& favorshme dhe nj& mjedis t& qarté investimi.

Ky vlergsim i riskut mund t& rishikohet si dhe specifikohet sipas fazave dhe hapave q& do & ndjeké
projekti, né studimin e parafizibiliteti, si dhe ne studimin e fizibilitetit pasi &sht& paré dhe ecuria e
projektit deri n€ até piké.

15. Kostoja dhe Financimi i Nénprojektit

Nénprojekti do té realizohet si bashképunim mes AIC, partnerit publik dhe atij privat, ku investitori
privat do t& marré pérsipér té gjitha kostot e ndértimit dhe zhvillimit, ndérsa Institucioni Publik do
té pérfitojé infrastrukturén pa njé kosto t& drejtpérdrejté. AIC do t€ jeté pérgjegjése pér
menaxhimin dhe koordinimin e procesit t& zhvillimit, duke siguruar q& projekti t& zbatohet sipas
standardeve t& pércaktuara dhe objektivave strategjike. Kostoja e investimit do t& vler&sohet né
detaje né fazén e mévonshme t& projektit, bazuar né studimin e parafizibilitetit dhe analizén
financiare.

16. Afatet dhe fazat e Nénprojektit

Korporata e Investimeve Shqiptare ka iniciuar korrespondencén n&pé€rmjet shkresés nr.29 prot.,
daté 19.02.2024 népérmjet s& cilés i &shté drejtuar Bashkisé Durrés me nj& kerkesé pér
bashképunim né kuadér t& projektit t€ investimit “Zhvillimi dhe Menaxhimi i Godinave
shtetérore”. Bashkia Durrés népérmjet shkresés nr. 2874 prot., daté 26.02.2025, ka shprehur
interesin pér bashképunim me AIC-né pér rijetézimin e Stadiumit Niko Dovana.

ME pas fazat vazhdojn€ me:
e Autorizimi nga Ké&shilli Mbikqyrés
o Konsolidimi i pronave t& pérfshira né project
e Hartimi dhe Miratimi i VKM pér kalimin e pronave
e Marréveshja me Partnerét Publiké
e Zhvillimi i Porcedurés Konkurruesé pér pérzgjedhjen e Partnerit Privat
o Pérzgjedhja e Partnerit Privat dhe Zhvillimi i Negociatave
o Pérgatitja e Planit t& Biznesit dhe miratimi i tij nga Késhilli Mbikqyrés

e Firmosja e Kontratés me Partnerin Privat

17. Pérfundimi i Nénprojektit

Nénprojekti “Rijetézimi i Stadiumit Niko Dovana™ pérfundon me dorézimin e ploté t& objekteve
t& pérfshira né projekt dhe sigurimin nga t& gjitha palét t& t& mirave pérkatése.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT DURRES

Nr. Hg-‘?‘{ prot. Durrés, mé | 3. OF.2025
1

Lénda: Verifikim i ligjshmérisé sé aktit

KESHILLIT BASHKIAK T

DURRES ; 705
03|;—[2_5j N, /5‘
KRYETARIT TE BASHKISE
DURRES

Verifikova ligjshmériné e Vendimit té Késhillit Bashkiak Durrés Nr.35 daté 03.07.2025 ,” Pér
miratimin e disa ndryshimeve né vendimin nr. 125, daté 27.07.2023 té késhillit bashkiak pér
miratimin pér vénien né dispozicion té projektit, sipas VKM-sé nr. 17, daté 18.01.2023, pér
zhvillimin e pronés me nr. pasurie 1/27, zona kadastrale 8513, e llojit “shesh”, me sip.19367.4 m2 ;
té pronés me nr. pasurie 1/31, zona kadastrale 8513, e llojit “truall”, me sip.609.42 m2 ; t& pronés me
nr. pasurie 1/33, zona kadastrale 8513, e llojit “shesh”, me sip. 2125.51 m2 ; t& pronés me nr. pasurie
1/168, zona kadastrale 8513, e llojit “truall”, me sip. 7518.84 m2 ; té pronés me nr. pasurie 1/162,
zona kadastrale 8513, e llojit “terren sportiv”, me sip. 2946.04 m2 ; t& pronés me nr. pasurie 1/159,
zona kadastrale 8513, e llojit “terren sportiv”’, me sip. 7105.83 m2 ; t& pronés me nr. pasurie 1/34,
zona kadastrale 8513, e llojit “shesh”, me sip. 1703.31 m2 ; té€ pronés me nr. pasurie 1/32, zona
kadastrale 8513, e llojit “terren sportiv”, me sip. 24827.4 m2 ; né pronési té bashkis¢ Durrés dhe
miratimin e marréveshjes pér zhvillimin e projektit t&¢ zoné&s multifunksionale pérreth komplesit té
stadiumit “Niko Dovana” né Durrés, pérfshiré stadiumin, e lidhur midis Ministrisé s&¢ Arsimit dhe
Sportit, Bashkisé Durrés, Agjencisé sé Planifikimit té Territorit (AKPT) dhe Fondit Shqiptar té
Zhvillimit (FSHZH).

E gjej até té bazuar né ligj dhe né bazé t& kompetencave qé me jep Ligji Nr.107/2016 “Pér
Prefektin e Qarkut” i ndryshuar, e konfirmoj bazueshmériné ligjore té tij.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.




